5
Химический анкер
Анкер, в конструкции которого затвердевший химический раствор, предварительно введенный в отверстие в строи-
тельном основании, передаёт нагрузки, воспринимаемые анкерной шпилькой, в строительное основание. Надёжное
анкерное крепление обеспечивается за счет сил адгезии инъекционного раствора и строительного основания со сталь-
ным стержнем.
Химические анкеры в первую очередь предназначены для крепления элементов строительных конструкций с высокими
расчётными нагрузками во все типы строительных оснований, в том числе в проблемные конструкции из малопрочных

мм
tfi x
Толщина прикрепляемого
изделия резьбы, мм
f
 Длина резьбы,
мм
Количество в
упаковке, шт.
9370
Эльнар ESI1K А4 M 6X40/2 40 2 18 150
Эльнар ESI1K А4 M 6X65/15 65 15 38 100
Эльнар ESI1K А4 M 8X52/2 52 2 23 100
Эльнар ESI1K А4 M 8X72/10 72 10 32 50
Эльнар ESI1K А4 M 8X92/30 92 30 52 50
Эльнар ESI1K А4 M 8X112/50 112 50 72 40
Эльнар ESI1K А4 M 10X62/3 62 3 26 50
Эльнар ESI1K А4 M 10X92/10 92 10 47 40
Эльнар ESI1K А4 M 10X102/20 102 20 57 25
Эльнар ESI1K А4 M 10X112/30 112 30 67 25
Эльнар ESI1K А4 M 10X132/50 132 50 87 25
Эльнар ESI1K А4 M 12X103/5 103 5 53 20
Эльнар ESI1K А4 M 12X118/20 118 20 68 20
Эльнар ESI1K А4 M 12X128/30 128 30 78 20
Эльнар ESI1K А4 M 12X148/50 148 50 98 20
Эльнар ESI1K А4 M 12X163/65 163 65 113 20
Эльнар ESI1K А4 M 16X123/5 123 5 65 10
Эльнар ESI1K А4 M 16X138/20 138 20 80 10
Эльнар ESI1K А4 M 16X168/50 168 50 110 10
Эльнар ESI1K А4 M 16X178/60 178 60 115 10
Эльнар ESI1K А4 M 20X170/20 170 20 110 5
Эльнар ESI1K А4 M 20X220/70 220 70 120 5
М8 М10 М12 М16 М20
11 17 25 47 71

L
Длина анкера,
мм
tfi x
Толщина прикрепляемого
изделия резьбы, мм
f
 Длина резьбы,
мм
Количество в
упаковке, шт.
9370
Эльнар ES1K Zn M 8X72/10 72 10 32 50
Эльнар ES1K Zn M 8X92/30 92 30 52 50
Эльнар ES1K Zn M 8X112/50 112 50 72 40
Эльнар ES1K Zn M 8X147/85 147 85 107 50
Эльнар ES1K Zn M 10X92/10 92 10 47 40
Эльнар ES1K Zn M 10X112/30 112 30 67 25
Эльнар ES1K Zn M 10X132/50 132 50 87 25
Эльнар ES1K Zn M 10X162/80 162 80 115 25
Эльнар ES1K Zn M 12X103/5 103 5 53 20
Эльнар ES1K Zn M 12X118/20 118 20 68 20
Эльнар ES1K Zn M 12X128/30 128 30 78 20
Эльнар ES1K Zn M 12X148/50 148 50 98 20
Эльнар ES1K Zn M 12X163/65 163 65 113 20
Эльнар ES1K Zn M 12X178/80 178 80 115 20
Эльнар ES1K Zn M 16X123/5 123 5 65 10
Эльнар ES1K Zn M 16X138/20 138 20 80 10
Эльнар ES1K Zn M 16X168/50 168 50 110 10
Эльнар ES1K Zn M 16X178/60 178 60 115 10

38
Артикул Наименование d, мм L, мм dk, мм g, мм dh, мм
Предел
прочности на
срез, кН
Предел
прочности на
растяжение, кН
9052 Эльнар А2/A2
А2/А2 5X30/16
5
30
16
21,0–25,0
5,1–5,2 4900 6000
А2/А2 5X25/16 25 16,0 – 21,0
А2/А2 5X20/16 20 14,0 – 16,0
А2/А2 5X18/16 18 12,0 – 14,0
А2/А2 5X16/16 16 10,0 – 12,0
А2/А2 5X14/16 14 8,0 – 10,0
А2/А2 5X12/16 12 6,0 – 8,0
А2/А2 5X10/16 10 4,0 – 6,0
А2/А2 5X8/16 8 2,5 – 4,0
А2/А2 4,8X35/16
4,8
35
16
25,0 – 30,0
4,9–5,0 4200 5100
А2/А2 4,8X30/16 30 21,0 – 25,0
А2/А2 4,8X25/16 25 16,0 – 21,0
А2/А2 4,8X24/16 24 18,0 – 20,0
А2/А2 4,8X22/16 22 16,0 – 18,0
А2/А2 4,8X21/14 21 14 14,0 – 17,0
А2/А2 4,8X20/16 20
16
14,0 – 16,0
А2/А2 4,8X18/16 18 12,0 – 14,0
А2/А2 4,8X18/14 18 14 12,0 – 14,0
А2/А2 4,8X16/16 16 16 10,0 – 12,0
А2/А2 4,8X16/14 16 14 10,0 – 12,0
А2/А2 4,8X14/16 14
16
8,0 – 10,0
А2/А2 4,8X12/16 12 6,0 – 8,0
А2/А2 4,8X10/16 10 4,0 – 6,0
А2/А2 4,8X8/16 8 2,5 – 4,0
А2/А2 4X25/12
4
25
12
16,5 – 21,5
4,1-4,2 3000 3600
А2/А2 4X20/12 20 14,5 – 16,5
А2/А2 4X18/12 18 12,5 – 14,5
А2/А2 4X16/12 16 10,5 – 12,5
А2/А2 4X14/12 14 8,5 – 10,5
А2/А2 4X12/12 12 6,5 – 8,5
А2/А2 4X10/12 10 5,0 – 6,5
А2/А2 4X8/12 8 3,0 – 5,0
А2/А2 4X6/12 6 1,5 – 3,0
А2/А2 3,2X16/9,5
3,2

Предел
прочности на
срез, кН
Предел
прочности на
растяжение, кН
9052 Эльнар Аl/A2
A/A2 6X16 6 16 14 10,0 – 12,0 6,1 2600 3200
A/A2 5X35/14
5
35
14
25,0 – 30,0
5,1 2100 3100
A/A2 5X30/14 30 21,0 – 25,0
A/A2 5X25/14 25 16,0 – 21,0
A/A2 5X24/14 24 18,0 – 20,0
A/A2 5X22/14 22 16,0 – 18,0
A/A2 5X21/14 21 15,0 – 17,0
A/A2 5X20/14 20 14,0 – 16,0
A/A2 5X18/14 18 12,0 – 14,0
A/A2 5X16/14 16 10,0 – 12,0
A/A2 5X16/11 16 11 10,0 – 12,0
A/A2 5X14/14 14
14
8,0 – 10,0
A/A2 5X12/14 12 6,0 – 8,0
A/A2 5X12/11 12 11 6,0 – 8,0
A/A2 5X10/14 10
14
4,5 – 6,0
A/A2 5X8/14 8 2,5 – 4,5
A/A2 4,8X35/14
4,8
35
14
25,0 – 30,0
4,9 1850 2800
A/A2 4,8X30/14 30 21,0 – 25,0
A/A2 4,8X25/14 25 16,0 – 21,0
A/A2 4,8X24/14 24 18,0 – 20,0
A/A2 4,8X22/14 22 16,0 – 18,0
A/A2 4,8X21/14 21 15,0 – 17,0
A/A2 4,8X20/14 20 14,0 – 16,0
A/A2 4,8X18/14 18 12,0 – 14,0
A/A2 4,8X16/14 16 10,0 – 12,0
A/A2 4,8X14/14 14 8,0 – 10,0
A/A2 4,8X12/14 12 6,0 – 8,0
A/A2 4,8X10/14 10 4,5 – 6,0
A/A2 4,8X8/14 8 2,5 – 4,5
A/A2 4X25/12
4
25